1

天津市青少年科技活动领导小组文件

津青科字〔2018〕10号

关于举办第三十四届

天津市青少年科技创新大赛的通知

各区青少年科技活动领导小组、科协、教育局、市级直属校：

由天津市青少年科技活动领导小组（市科协、市科委、

市教委、市体育局、团市委和市妇联）主办的第三十四届天

津市青少年科技创新大赛终评活动拟于 2019 年 3 月中旬举

办。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题和内容

大赛的主题为：创新•体验•成长。

大赛内容包括：青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员

科技创新成果竞赛、少年儿童科学幻想画竞赛、青少年科技

实践活动竞赛、青少年科技创意竞赛、中小学科技教育创新

十佳学校,以及基层赛事优秀组织单位评比等。

二、终评展示时间

  本届大赛终评展示活动定于 2019年 3月中旬举办。

2

三、实施阶段

  本届大赛采取自下而上、层层选拔的方法分三个阶段组

织实施。

第一阶段：2018年 10月 31日前，为区级赛事组织阶段。

区级组织机构参照市青少年科技创新大赛章程组织比赛，并

严格按分配名额和规定时间推荐优秀项目参加市级比赛，并

于 2018 年 10 月 31 日前上报各区推荐参赛项目数量汇总表

（附件 2)以及推荐参加青少年科技创意竞赛项目信息汇总

表(附件 3）。

第二阶段：2018年 11月 1日至 2019年 2月底，为市级

赛事组织阶段。市大赛组委会组织项目申报、资格审查及初

评。

第三阶段：2019年 3月初至 4月初，为终评及总结阶段。

主要工作包括：公开展示、处理投诉、发布结果、发放获奖

证书。

四、申报

（一）名额分配（见附件 1）

（二）申报时间

本届大赛申报日期为 2018年 11月 1日-20日。

（三）申报方式

各区级组织单位组织参赛选手完成线上（青少年科技创

新项目、少年儿童科学幻想画、青少年科技实践活动、科技

3

辅导员创新成果）及线下（青少年科技创意竞赛、专项奖、

十佳学校）申报工作，逾期视为放弃，并务必于 2018 年 11

月 30 日前将本届活动全部申报材料报送至市级大赛组委会

秘书处：纸质材料（加盖学校公章）一份。线上具体申报流

程请登录天津市青少年科技创新大赛网站查阅。

网址：（http://tianjin.xiaoxiaotong.org）

  五、奖励

根据评审情况，本届大赛组委会对竞赛活动优胜者和展

示评审系列优胜者进行表彰。本届大赛将设立若干专项奖，

由相关单位负责评审和颁奖，以表彰在专业领域成绩突出的

中、小学生创新项目作品、青少年科技实践活动等。(具体

申报方法、时间、规则另行通知）

六、大赛秘书处

天津市青少年科技创新大赛秘书处设在天津市青少年科

技中心。

联系人：潘津、张珺、吴蓓

联系电话：022-27124775

创新大赛申报网站：

http://tianjin.xiaoxiaotong.org

活动相关报道网站：

http://www.tjcysc.org

http://tianjin.xiaoxiaotong.org/
http://www.tjcysc.org/

4

地址：

天津市南开区白堤路 248号，科技创业大楼后二楼。

附件：

1.第三十四届天津市青少年科技创新大赛申报

名额分配表

2.各区推荐参赛项目数量汇总表

3.各区推荐参加青少年科技创意竞赛项目信息

汇总表

4.天津市青少年科技创新大赛章程（试行）

5.青少年科技创新成果竞赛规则

6.少年儿童科学幻想绘画比赛规则

7.青少年科技实践活动比赛规则

8.科技辅导员科技创新成果竞赛规则

9.青少年科技创意比赛规则

10.“中小学科技教育创新十佳学校”评比规则

天津市青少年科技活动领导小组办公室

2018年 7月 5日